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АНОТАЦІЯ

Кириченко О.В. Вплив міжнародного туризму на соціально-

економічний розвиток країн ЄС. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю 292 «Міжнародні

економічні відносини». – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова, Одеса, 2025.

Дисертація присвячена дослідженню впливу міжнародного туризму на

соціально-економічний розвиток країн Європейського Союзу в умовах

глобальних криз, таких як Covid-19, російсько-українська війна, економічні

кризи та інше.

У вступі наведено обґрунтування актуальності обраної теми та її

важливості з огляду на сучасні наукові дослідження, програми й проекти.

Сформульовано мету та завдання дослідження, визначено об’єкт і предмет, а

також описано методологічні підходи, використані в роботі. Окрему увагу

приділено висвітленню наукової новизни, практичної значущості отриманих

результатів і їхньої апробації.

У розділі «Теоретичні засади функціонування міжнародного туризму в

світі та країнах ЄС» було проведено комплексне дослідження теоретичних та

емпіричних аспектів впливу міжнародного туризму на соціально-економічний

розвиток країн Європейського Союзу. У теоретичній частині розглянуто підходи

вітчизняних та зарубіжних науковців до вивчення міжнародного туризму,

проаналізовано основні тенденції і виклики, з якими стикається туристична

галузь у глобальному контексті. Зокрема, було висвітлено різноманітні

концептуальні моделі, що пояснюють вплив туризму на економічне зростання і

соціальний розвиток країн. На основі узагальнення попередніх досліджень

міжнародного туризму та аналізу його ключових характеристик, таких як
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переміщення туристів через національні кордони, обмін культурними та

економічними ресурсами, було запропоновано уточнення визначення цього

явища. Міжнародний туризм можна розглядати як перетин державних кордонів з

метою відпочинку, оздоровлення, культурного обміну або інших нематеріальних

цілей без здійснення оплачуваної діяльності, при цьому тривалість перебування

варіюється від 24 годин до одного року.

Крім цього, було запропоновано уточнення визначення туристичної

індустрії. Таким чином, індустрія туризму – це комплекс підприємств, установ і

організацій, які забезпечують створення, розподіл, обмін і споживання

туристичних послуг. Вона включає різні суб'єкти діяльності, такі як готелі,

транспортні компанії, заклади харчування, культури, спорту, розваг та інші, що

сприяють задоволенню потреб туристів, освоєнню туристичних ресурсів і

розвитку матеріальної бази туризму.

Аналіз наукових праць, присвячених дослідженню факторів впливу на

показники міжнародного туризму, дозволяє виокремити ключові аспекти, що

визначають розвиток цієї галузі. До них належать економічні фактори, такі як

рівень доходів населення, цінова доступність туристичних послуг, витрати на

транспорт і проживання, а також соціокультурні особливості, включаючи мовний

бар’єр, культурні традиції та рівень відкритості суспільства. Значний вплив

мають природно-географічні умови, зокрема кліматичні зони, сезонність та

наявність туристичних ресурсів, а також політичні фактори, зокрема стабільність

у країні, безпекова ситуація, спрощення візового режиму та міжнародна

співпраця у сфері туризму. Крім того, сучасні дослідження приділяють увагу

впливу цифровізації, як розвитку онлайн-платформ, мобільних додатків та

інформаційно-комунікаційних технологій, які сприяють підвищенню

доступності туристичних послуг і спрощенню процесу організації подорожей.

Оцінка досліджень дала змогу обґрунтувати доцільність подальшого

використання таких факторів впливу, як туристичні потоки, витрати туристів,

кількість місць для розміщення і середня тривалість перебування, для аналізу

їхнього впливу на ВВП на душу населення.
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У дисертації розроблено методичні підходи для виявлення факторів, що

впливають на рівень ВВП на душу населення. Статистичний аналіз даних надав

можливість дослідити динаміку розвитку різних факторів у часовій перспективі.

Використання регресіїї МНК (методу найменших квадратів) дозволило

ідентифікувати залежності між ключовими факторами міжнародного туризму та

показником ВВП на душу населення. Застосування VAR методу сприяло

глибшому аналізу, зокрема шляхом вивчення динамічних взаємозв’язків між

змінними. Окрім цього, проведено аналіз імпульсних реакцій, що дало змогу

оцінити вплив короткострокових змін у значеннях змінних на економічний

розвиток. Такий підхід забезпечив цілісне уявлення про взаємодію факторів у

контексті їх впливу на економічне зростання.

У розділі «Аналіз впливу міжнародного туризму на соціально-економічний

розвиток країн ЄС» окрему увагу приділено дослідженню процесів цифровізації

індустрії туризму, що включає впровадження інформаційно-комунікаційних

технологій, розвиток онлайн-платформ та мобільних додатків. Розглянуто, як

цифрові інновації сприяють підвищенню ефективності управління

туристичними потоками, покращенню доступності послуг, а також стимулюють

соціально-економічний розвиток у країнах ЄС. Здійснено статистичний аналіз

туристичних показників до ВВП на душу населення кожної з країн ЄС, на основі

цих даних було зроблено кластерний аналіз, для виявлення груп країн ЄС за

рівнем розвитку туристичного сектору. В результаті було виділено кластер

найбільш успішних країн за показниками туризму та ВВП на душу населення, до

якого увійшли Франція, Німеччина, Хорватія, Італія та Іспанія. Для цих країн,

окрім аналізу ВВП на душу населення, кількості міжнародних туристів, та

обсягів коштів, що залишають міжнародні туристи в країні призначення,

проведено детальний аналіз статистичних даних динаміки розвитку інших

туристичних і економічних показників, зокрема: кількості місць, середньої

тривалості перебування в країні призначення, а також кількості зайнятих у

туристичній галузі.
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Крім того, було побудовано регресійну модель за методом найменших

квадратів, де в якості залежної змінної виступав ВВП на душу населення, а

незалежних кількість міжнародних туристів, кількість грошей, що залишають

міжнародні туристи в країні призначення, кількості місць та середня тривалість

перебування в країні призначення. Проведено аналіз залежності цього показника

від основних туристичних змінних для розуміння впливу туризму на

економічний розвиток кожної особи з країни призначення. Для більш глибокого

аналізу була побудована модель векторної авторегресії (VAR), що дозволило

відслідкувати динаміку взаємозв’язків між змінними у часі. Окрім того, було

застосовано емпіричні тести, зокрема тест причинності Грейнджера/Вальда, що

дозволило досліджувати системні та одночасні ефекти факторів з різних

категорій впливу. На завершення представлено графіки імпульсних відгуків, які

відображають реакцію ВВП на душу населення на короткострокові та

довгострокові шоки в індустрії туризму.

Результати проведених розрахунків показали, що в різних країнах ЄС, з

обраних для дослідження, існують різні туристичні фактори, що впливають на

ВВП на душу населення, і цей вплив є складним та багатофакторним, залежно

від специфіки кожної країни.

У третьому розділі дисертації «Оцінка та прогнозування соціально-

економічних ефектів включення України у міжнародний ринок туризму в умовах

євроінтеграції» розглянуто та досліджено розвиток міжнародного туризму в

Україні за допомогою теоретичного та емпіричного підходів. Зокрема, для

України було проведено: аналіз статистичних даних (ВВП на душу населення,

кількості міжнародних туристів, обсягів коштів, які залишають туристи,

кількості місць, середньої тривалості перебування в країні призначення, а також

кількості зайнятих у туристичній галузі).

Далі було зроблено регресійний аналіз (МНК) – побудовано модель, де

залежною змінною виступав ВВП на душу населення, що дозволило оцінити,

яким чином туризм впливає на економічний розвиток України та кожного
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громадянина країни. Цей аналіз виявив, які показники туристичної галузі мають

найбільший вплив на економічне зростання країни.

За допомогою векторної авторегресійної моделі здійснено аналіз динаміки

взаємозв’язків між показниками розвитку туристичної сфери та економічного

зростання України. Використання даної моделі дало змогу дослідити вплив змін

у туристичній галузі на ключові економічні індикатори в часовій перспективі.

Графіки імпульсних відгуків побудовано для України з метою

відображення реакції основних економічних показників на раптові зміни у

туристичному секторі. Це дозволило оцінити короткострокові та довгострокові

ефекти шоків у туризмі на ВВП на душу населення країни.

Оцінка та прогнозування соціально-економічних ефектів включення

України у міжнародний ринок туризму в умовах євроінтеграції включає

дослідження основних практик розвитку індустрії туризму в обраних країнах ЄС,

які можуть бути адаптовані для України. У рамках дисертаційної роботи також

було проведено SWOT-аналіз туристичної галузі України, що дозволило виявити

її сильні та слабкі сторони, можливості й загрози. В умовах цифровізації

особлива увага була приділена тому, як цифрові інновації, такі як використання

онлайн-платформ, мобільних додатків та інформаційно-комунікаційних

технологій, трансформували туристичні індустрії обраних країн.

На основі отриманих результатів були сформульовані рекомендації для

розвитку туристичної галузі в Україні з урахуванням успішного досвіду країн ЄС,

які є найбільш розвиненими в сфері туризму. Ці рекомендації спрямовані на

використання тенденцій цифровізації та кращих практик для підвищення

конкурентоспроможності України на світовому туристичному ринку та

стимулювання більшого соціально-економічного зростання в країні.

Ключові слова: міжнародний туризм, соціально-економічний

розвиток, ЄС, туризм, економічний розвиток, Covid-19, ВВП на душу

населення, Україна, російсько-українська війна, індустрія туризму, цифровізація,

сталий розвиток, туристична дестинація

7

ABSTRACT

Kyrychenko O.V. The impact of international tourism on the socio-

economic development of EU countries. – Qualification research paper as a

manuscript.

Dissertation for a PhD Degree in the field of study 29 «International

relations» by programme subject area 292 «International Economic Relations». –

Odesa I.I. Mechnikov National University, Odesa, 2025.

This dissertation investigates the influence of international tourism on the socio-

economic development of European Union countries, considering the challenges posed

by global crises such as the Covid-19 pandemic, the Russo-Ukrainian war, and

economic downturns.

The introduction establishes the relevance of the research topic and its

importance in the context of contemporary academic studies, policy initiatives, and

international projects. It outlines the aims and objectives of the study, while also

defining the research object, subject, and methodological framework. Furthermore, the

section highlights the scientific contribution, practical implications of the findings, and

details regarding their validation and dissemination.

The chapter titled "Theoretical Foundations of the Functioning of International

Tourism in the World and EU Countries" provides an in-depth exploration of the

theoretical and empirical dimensions of how international tourism affects the socio-

economic development of EU nations. It examines the perspectives of both domestic

and international scholars on the study of international tourism, analyzing key trends

and challenges faced by the tourism sector in a globalized environment. The chapter

introduces various conceptual models that elucidate the role of tourism in driving

economic growth and social progress.

Building on a synthesis of prior studies and an analysis of the core characteristics

of international tourism – such as cross-border movement of travelers and the exchange

of cultural and economic assets – a refined definition of the phenomenon is proposed.
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international tourism can be considered as the crossing of state borders for the purpose

of recreation, health improvement, cultural exchange or other non-material purposes

without the performance of paid activities, with the duration of stay varying from 24

hours to one year.

In addition, a clarification of the definition of the tourism industry was proposed.

Thus, the tourism industry is a complex of enterprises, institutions and organizations

that ensure the creation, distribution, exchange and consumption of tourism services.

This system includes a wide range of entities such as hospitality providers, transport

operators, food service establishments, cultural institutions, entertainment facilities,

and sports venues, all of which collectively address tourists’ needs, utilize tourism

resources, and contribute to the sector's material infrastructure.

An extensive review of scholarly works focused on the factors shaping

international tourism highlights the critical drivers of this sector’s development.

Economic determinants, such as income levels, affordability of tourism services,

transport and accommodation costs, are identified alongside socio-cultural variables,

including language, cultural traditions, and societal openness. The analysis also

underscores the importance of natural and geographical factors, such as climate,

seasonality, and the availability of tourism resources, as well as political considerations

like stability, security, visa regulations, and international cooperation. Furthermore,

recent studies emphasize the transformative impact of digitalization, including

advancements in online platforms, mobile applications, and ICT, which have enhanced

the accessibility and organization of travel services.

The dissertation substantiates the relevance of employing factors such as tourist

arrivals, expenditure per tourist, accommodation capacity (e.g., number of beds), and

the average duration of stay to evaluate their impact on GDP per capita.

Methodological approaches are developed to identify the key determinants

influencing GDP per capita. The statistical analysis conducted within the study enables

the evaluation of temporal trends across various factors. By employing linear

regression analysis, significant relationships between key variables and GDP per capita

were identified. Moreover, the application of vector autoregression (VAR) techniques
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enhanced the scope of the analysis, facilitating the examination of dynamic

interrelations among variables over time. Impulse response analysis further provided

insights into the short-term effects of shocks in selected variables on economic

outcomes. This comprehensive approach offered a deeper understanding of the

interplay between influencing factors and their contribution to economic growth.

In the section entitled "Analysis of the Impact of International Tourism on the

Socio-Economic Development of EU Countries" particular emphasis is placed on

exploring the role of digitalization in the tourism industry. This includes the adoption

of information and communication technologies, the development of online platforms,

and the proliferation of mobile applications. The analysis examines how digital

innovations enhance the efficiency of managing tourist flows, improve the accessibility

of tourism services, and stimulate socio-economic progress across EU member states.

A statistical assessment of tourism-related indicators in relation to GDP per capita was

undertaken for each EU country. Subsequently, a cluster analysis was conducted to

classify EU countries based on the level of development of their tourism sectors. This

analysis identified a cluster of leading countries in terms of tourism performance and

GDP per capita, which included France, Germany, Croatia, Italy, and Spain.

For these leading countries, a detailed examination was carried out,

encompassing not only GDP per capita, international tourist arrivals, and tourist

expenditure but also other critical indicators such as the number of bed spaces

available, the average duration of stay, and employment levels in the tourism sector.

A regression model was constructed using the ordinary least squares (OLS)

method, where GDP per capita was designated as the dependent variable. Independent

variables included international tourist arrivals, tourist expenditure, the number of

available bed spaces, and the average length of stay. The analysis evaluated how key

tourism variables influence GDP per capita, providing insights into the contribution of

tourism to economic development within individual countries.

To deepen the analysis, a vector autoregression model was applied, enabling the

exploration of dynamic interrelationships between variables over time. Empirical tests,

including the Granger/Wald causality test, were utilized to identify systemic and
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concurrent effects of factors from various categories. Impulse response graphs were

generated to illustrate how GDP per capita responds to short-term and long-term shocks

in the tourism sector.

The findings revealed that the influence of tourism-related factors on GDP per

capita varies significantly across EU countries and is shaped by the unique socio-

economic and structural characteristics of each nation.


[…]

Залежна змінна: Ita.GDPpc

Коефіцієнт p-значення Ступінь достовірності
Ita.Beds 3,6428 0,000 ***
Ita.Stay 0,9907588 0,003 ***
_cons

-43,78447 0,000

Джерело: отримано та сформовано автором

Таблиця Г.14

Результати тесту Бреуша-Пагана для МНК моделі для Італії

Тест Бреуша-Пагана
chi2 (1) = 8,35, Prob > chi2= 0,058

Джерело: отримано та сформовано автором

Рис. Г.7 - Розподіл залишків для МНК моделі для Італії

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.15

Результати тестування Var-моделі для Італії
R-квадрат: 0,9882 RMSE: 0,031976
chi2: 2257,135 P> chi2: 0,0000

Джерело: отримано та сформовано автором

Рис. Г.8 – результати векторної авторегресії для Італії для ВВП на душу

населення
Джерело: отримано та сформовано автором

Таблиця Г.16

Тест Лагранжа для моделі var для Італії
Лаг chi2 Prob> chi2
1 40,9371 0,02331
2 29,0141 0,26333

*автокореляція відсутня
Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.17

Результати тестувань впливу туристичних факторів на ВВП на душу

населення Іспанії
МНК модель для Іспанії (остаточна)

R-квадрат: 0,9691 F: 188,10
Adj R-квадрат: 0,9639 Prob > F: 0,0000

Залежна змінна: Spa.GDPpc

Коефіцієнт p-значення Ступінь достовірності
Spa.Trst 0,4038871 0,001 ***
Spa.Exps -0,1805997 0,067 *
Spa.Beds 0,6656619 0,005 ***
Spa.Stay -1,643969 0,000 ***
_cons

-43,33981 0,902

Джерело: отримано та сформовано автором

Таблиця Г.18

Результати тесту Бреуша-Пагана для МНК моделі для Іспанії

Тест Бреуша-Пагана
chi2 (1) = 1,44 Prob > chi2= 0,2304

Джерело: отримано та сформовано автором

Рис. Г.9 - Розподіл залишків для МНК моделі для Іспанії

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.19

Результати тестування Var-моделі для Іспанії
R-квадрат: 0,9863 RMSE: 0,041045
chi2: 1946,983 P> chi2: 0,0000

Джерело: отримано та сформовано автором

Рис. Г.10 – результати векторної авторегресії для Іспанії для ВВП на душу

населення
Джерело: отримано та сформовано автором

Таблиця Г.20

Тест Лагранжа для моделі var для Іспанї
Лаг chi2 Prob> chi2
1 25,6294 0,42758
2 28,0252 0,30670

*автокореляція відсутня
Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.21

Результати тестувань впливу туристичних факторів на ВВП на душу

населення України
МНК модель для України

R-квадрат: 0,8203 F: 25,11
Adj R-квадрат : 0,7876 Prob > F : 0,0000

Залежна змінна: Ukr.GDPpc

Коефіцієнт p-значення Ступінь достовірності
Ukr.Trst -0,8268072 0,000 ***
Ukr.Exps -0,16269 0,306
Ukr.Beds 0,1201863 0,476
Ukr.Stay 0,6648705 0,000 ***

_cons 10,63038 0,000

МНК модель для України (остаточна)
R-квадрат: 0,8297 F: 63,33

Adj R-квадрат : 0,8166 Prob > F : 0,0000
Залежна змінна: Ukr.GDPpc

Коефіцієнт p-значення Ступінь достовірності
Ukr.Trst -0,7873698 0,000 ***
Ukr.Exps 0,6604901 0,000 ***
_cons 10,52681 0,000

Джерело: отримано та сформовано автором

Таблиця Г.22

Результати тесту Бреуша-Пагана для МНК моделі для України

Тест Бреуша-Пагана
chi2 (1) = 0,01 Prob > chi2= 0,9207

Джерело: отримано та сформовано автором

Рис. Г.11 - Розподіл залишків для МНК моделі для України

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.23

Результати тестування Var-моделі для України
R-квадрат: 0,9880 RMSE: 0,064522
chi2: 2063,074 P> chi2: 0,0000

Джерело: отримано та сформовано автором

Рис. Г.12 – результати векторної авторегресії для України для ВВП на душу

населення
Джерело: отримано та сформовано автором

Таблиця Г.24

Тест Лагранжа для моделі var для України
Лаг chi2 Prob> chi2
1 33,1515 0,12732
2 34,4604 0,09843

*автокореляція відсутня
Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.25

Імпульсні відгуки для ВВП на душу населення від туристичних показників

для обраних країн ЄС та України
Хорватія

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,040315 0 0 0 0

1 0,03105 -0,01961 0,005584 -0,00033 0,004985

2 0,026142 -0,02157 0,007235 0,015883 0,002622

3 0,025212 -0,01621 0,011251 0,027315 0,002021

4 0,020257 -0,01289 0,014187 0,03481 0,000622

5 0,017102 -0,00884 0,016241 0,037695 -0,00055

6 0,015056 -0,00529 0,017227 0,036711 -0,00189

7 0,014495 -0,00186 0,017478 0,033171 -0,00309

8 0,014821 0,001012 0,017099 0,02831 -0,00395

Франція

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,014327 0 0 0 0

1 0,00557 -0,00588 -0,00499 0,008198 -0,00474

2 0,009821 -0,01139 -0,00685 0,000264 -0,00843

3 0,011154 -0,00567 -0,00203 0,005557 -0,00536

4 0,008719 0,003796 0,000271 0,014028 -0,00361

5 0,004706 0,004728 -0,00152 0,015019 -0,00595

6 0,005085 -0,00135 -0,00294 0,009145 -0,00763

7 0,008453 -0,00414 -0,00205 0,007061 -0,00547

8 0,002029 -0,00163 -0,00188 0,010712 -0,00312

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Продовження таблиці Г.25

Імпульсні відгуки для ВВП на душу населення від туристичних показників

для обраних країн ЄС та України

Німеччина

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,018821 0 0 0 0

1 0,012774 -0,006033 -0,00122 -0,00253 -0,0031

2 0,00941 -0,006721 -0,00201 0,006579 -0,00402

3 0,009858 -0,007088 0,00042 0,003632 -0,00218

4 0,012363 -0,001873 -0,00017 0,002546 -0,00311

5 0,012701 -0,000039 0,000048 0,001974 -0,00352

6 0,011391 -0,002438 0,000877 0,002934 -0,00374

7 0,010121 -0,00569 0,00233 0,003471 -0,00287

8 0,010081 -0,006112 0,003362 0,002947 -0,00151

Італія

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,040315 0 0 0 0

1 0,03105 -0,01961 0,005584 -0,00033 0,004985

2 0,026142 -0,02157 0,007235 0,015883 0,002622

3 0,025212 -0,01621 0,011251 0,027315 0,002021

4 0,020257 -0,01289 0,014187 0,03481 0,000622

5 0,017102 -0,00884 0,016241 0,037695 -0,00055

6 0,015056 -0,00529 0,017227 0,036711 -0,00189

7 0,014495 -0,00186 0,017478 0,033171 -0,00309

8 0,014821 0,001012 0,017099 0,02831 -0,00395

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Продовження таблиці Г.25

Імпульсні відгуки для ВВП на душу населення від туристичних показників

для обраних країн ЄС та України

Іспанія

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,031596 0 0 0 0

1 0,016665 -0,01547 -0,00496 0,004767 -0,00897

2 0,002454 -0,02556 -0,01237 0,012883 -0,00548

3 0,009734 -0,01793 -0,01457 0,014188 -0,00028

4 0,016996 -0,00648 -0,01412 0,011966 -0,00111

5 0,010242 -0,00274 -0,0147 0,011502 -0,00329

6 0,000358 -0,00321 -0,01561 0,012273 -0,00196

7 -0,00166 -0,00177 -0,01472 0,011524 0,000879

8 0,000845 0,00064 -0,01238 0,00937 0,001776

Україна

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,048284 0 0 0 0

1 0,047659 -0,00801 -0,00233 -0,001 -0,00533

2 0,045511 -0,00621 -0,00577 -0,00278 -0,03529

3 0,038141 -0,00453 -0,01135 -0,0046 -0,04113

4 0,0311 0,008459 -0,01605 0,001651 -0,04476

5 0,019034 0,013212 -0,01958 0,006427 -0,04376

6 0,011085 0,020937 -0,02218 0,011793 -0,03956

7 0,003927 0,026719 -0,02305 0,015742 -0,03088

8 0,000256 0,031038 -0,02187 0,017924 -0,0247

Джерело: отримано та сформовано автором
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