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Актуальність тематики дослідження та її звʼязок з науковими

програмами.

Міжнародний туризм виступає важливим фактором соціально-

економічного розвитку, адже сприяє зростанню ВВП, створенню робочих

місць, розвитку інфраструктури та залученню інвестицій. У країнах

Європейського Союзу туризм відіграє ключову роль у стимулюванні

регіонального розвитку, зменшенні соціально-економічних диспропорцій між

регіонами та посиленні інтеграційних процесів. Особливої актуальності

тематика дослідження набуває в умовах впровадження концепції сталого

розвитку, яка передбачає врахування як позитивних, так і негативних ефектів

туристичної діяльності. Зокрема, у країнах із туристичним потенціалом

активізація міжнародного туризму позитивно впливає на рівень зайнятості,

модернізацію інфраструктури та збереження культурної спадщини.

Разом з тим, кризи останніх років, зокрема пандемія COVID-19,

продемонстрували високу вразливість туристичного сектору до зовнішніх

шоків, що зумовлює потребу в підвищенні його стійкості, адаптивності та

цифрової зрілості. Цифрова трансформація постає одним із ключових

механізмів оновлення індустрії туризму, сприяючи підвищенню ефективності

управління, поліпшенню якості туристичних послуг та зміцненню

конкурентоспроможності країн на глобальному ринку.

У цьому контексті дослідження міжнародного туризму як чинника

соціально-економічного розвитку держав Європейського Союзу є надзвичайно

актуальним. Воно дозволяє ідентифікувати сучасні тенденції в індустрії

туризму, виявити структурні особливості регіонів та обґрунтувати

рекомендації щодо забезпечення стійкого розвитку. Вивчення взаємозв’язку

між міжнародним туризмом і соціально-економічними показниками держав

ЄС сприяє формуванню науково обґрунтованих підходів до підвищення

ефективності туристичної політики, що визначає наукову новизну, практичну

значущість та актуальність обраної теми.

Дисертаційна робота Кириченко О.В. підготовлена в рамках наукових

досліджень кафедри світового господарства і міжнародних економічних

відносин Одеського національного університету імені І. І. Мечникова, зокрема

в контексті виконання теми «Фінансова політика як чинник соціально-

економічного розвитку країн» (державна реєстрація № 0121U113869). У межах

зазначеного наукового напряму в роботі висвітлено роль міжнародного

туризму як вагомого елементу соціально-економічного розвитку країн

Європейського Союзу, що розширює прикладне наповнення досліджуваної

проблематики.

Ступінь обґрунтованості результатів та їх достовірність.

Дисертаційна робота Кириченко О.В. на тему «Вплив міжнародного

туризму на соціально-економічний розвиток країн ЄС» характеризується

високим ступенем наукової обґрунтованості та достовірності отриманих

результатів. Для забезпечення надійності висновків у дослідженні було

застосовано комплекс сучасних методів, що дало змогу всебічно

проаналізувати динаміку міжнародного туризму та його взаємозв’язок із

ключовими соціально-економічними показниками.

У роботі використано системно-структурний підхід, елементи

компаративного аналізу, а також методи кластерного аналізу для визначення

типології країн ЄС за рівнем впливу туризму на соціально-економічний

розвиток. Крім того, застосування статистичних методів та економіко-

математичного моделювання дозволило кількісно оцінити характер і силу

впливу туризму на макроекономічні показники.

Особливу увагу приділено аналізу сучасних тенденцій, пов’язаних із

цифровою трансформацією та стійкістю туристичної галузі в умовах кризових

викликів, зокрема пандемії COVID-19. У процесі дослідження дисертанткою

було опрацьовано значний обсяг інформаційно-статистичних джерел, що

забезпечило якісну емпіричну базу та підвищило достовірність отриманих

результатів. Робота вирізняється глибоким опрацюванням літературних

джерел та високим рівнем аналітичності, що дозволяє зробити обґрунтовані

наукові висновки й практичні рекомендації щодо забезпечення стійкого

розвитку туристичного сектору в країнах Європейського Союзу.

Наукова новизна дослідження та повнота викладення результатів.

Аналіз дисертаційної роботи Кириченко О.В. свідчить про повне та

всебічне розкриття наукової проблематики, пов’язаної з вивченням впливу

міжнародного туризму на соціально-економічний розвиток країн

Європейського Союзу. У роботі здійснено глибокий аналіз ключових факторів,

які формують туристичну активність, а також обґрунтовано їхній

взаємозв’язок із макроекономічними показниками розвитку.

Уперше в дисертаційному дослідженні запропоновано економіко-

математичну модель оцінки взаємозв’язку між показниками міжнародного

туризму (кількістю туристів, витратами, тривалістю перебування та кількістю

місць для ночівлі) та рівнем соціально-економічного розвитку країн ЄС. Це

дозволило не лише ідентифікувати наявність зв’язків між туристичною

активністю та економічними результатами, але й здійснити кластеризацію

країн ЄС за інтенсивністю впливу туризму на соціально-економічну динаміку.

Удосконалено методологічний апарат економіко-математичного

моделювання для комплексного дослідження впливу міжнародного туризму на

розвиток країн, а також методичні підходи до аналізу, які поєднують кількісні

та якісні характеристики (туристичні потоки, середню тривалість перебування,

готельну інфраструктуру, витрати та ВВП на душу населення). Це сприяло

поглибленню розуміння економічних ефектів міжнародного туризму та

дозволило здійснити якісну оцінку ефективності туристичного сектору як

драйвера економічного зростання.

Особливої уваги у роботі надано розвитку понятійно-категоріального

апарату. Уточнено дефініції понять «міжнародний туризм» та «туристична

індустрія», що сприяє точнішому формуванню дослідницької бази в цій сфері.

Крім того, поглиблено концептуальні засади використання досвіду провідних

туристичних країн ЄС (Франції, Італії, Іспанії, Німеччини, Хорватії) для

удосконалення туристичної політики в Україні, з урахуванням потенціалу

цифровізації як важливого інструменту підвищення ефективності управління

та конкурентоспроможності галузі.

У роботі обґрунтовано підходи до розробки концепції розвитку

туристичної індустрії України в контексті євроінтеграції, з урахуванням

сучасних викликів, зокрема пандемії COVID-19 та російсько-української

війни, які суттєво вплинули на кількість міжнародних туристів, тривалість

перебування і рівень витрат. Це дозволило сформувати обґрунтовані

рекомендації щодо підвищення безпеки, цифровізації, кадрового забезпечення

та залучення іноземних інвестицій у галузь.

Результати дослідження викладено у 20 наукових публікаціях, що

висвітлюють ключові положення дисертації. Зокрема, 8 статей опубліковано у

фахових виданнях України (категорія «Б»). Результати апробовані на

міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях і представлені у

вигляді 12 тез доповідей, одну з яких проіндексовано у науково-метричній базі

Scopus.

Таким чином, дисертаційна робота Кириченко О.В. суттєво розширює

наукове розуміння взаємозв’язку між міжнародним туризмом та соціально-

економічним розвитком країн ЄС, формуючи підґрунтя для подальших

прикладних досліджень у цій галузі.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

Ознайомлення з дисертаційною роботою Кириченко О.В. дає підстави

високо оцінити як теоретичне, так і практичне значення отриманих результатів.

Теоретичне значення полягає у поглибленні наукового розуміння процесів

розвитку міжнародного туризму в країнах Європейського Союзу, зокрема з

урахуванням впливу економічних, соціальних та інституційних чинників. У

роботі запропоновано вдосконалені підходи до застосування економіко-

математичних методів, зокрема регресійного та VAR-аналізу, що дозволяють

здійснити комплексну оцінку впливу туризму на економічне зростання.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження

підтверджується їхнім впровадженням у діяльність провідних туристичних

підприємств. Зокрема, розроблені в дисертаційній роботі результати та

рекомендації були впроваджені в діяльність ТОВ «МОЦАРТ-ГОТЕЛЬ», ТОВ

«ГОТЕЛЬНИЙ КОМПЛЕКС «АРКАДІЯ», ТОВ «ДЕЛЬФІНАРІЙ «НЕМО», а

також в діяльність іноземної компанії Soilica LTD.

Результати дослідження також інтегровані в освітній процес Одеського

національного університету імені І.І. Мечникова. Вони використовуються при

викладанні дисциплін на Факультеті міжнародних відносин, політології та

соціології – «Світова економіка», «Міжнародні економічні відносини»,

«Практикум з досліджень світового господарства». Крім того, напрацювання

дисертації впроваджено в навчальний процес Геолого-географічного

факультету в межах дисциплін: «Аналіз діяльності туристичних підприємств»,

«Економіка підприємництва» та «Економічна теорія».

Таким чином, результати дисертаційної роботи Кириченко О.В. мають

вагомий теоретичний і практичний внесок, відкриваючи перспективи для

подальших наукових досліджень і практичного використання в галузі

міжнародного туризму.

Відомості про дотримання академічної доброчесності.

Дисертантка Кириченко О.В. дотримувалася норм і стандартів наукового

дослідження, що включає високий рівень унікальності та оригінальності

представленого матеріалу. Уся дисертаційна робота є авторською, написана

самостійно, про що свідчать сформульовані авторкою висновки, узагальнення

результатів та проведене власне наукове дослідження.

Для додаткового підтвердження відсутності плагіату дисертаційна

робота Кириченко О.В. пройшла перевірку за допомогою спеціалізованої

антиплагіатної системи, результати якої засвідчили високий рівень

унікальності тексту. Таким чином, робота повністю відповідає вимогам щодо

самостійності та наукової доброчесності.

Зауваження та дискусійні моменти до дисертаційної роботи.

Попри ґрунтовну роботу, що була проведена під час дисертаційного

дослідження Кириченко О.В., а також отриманою нею результатів існують,

певні дискусійні моменти.

Перспективним напрямом є аналіз впливу цифровізації на

конкурентоспроможність туристичних напрямів. В умовах зростання ролі

онлайн-сервісів, мобільних додатків, платформ бронювання та віртуального

маркетингу, важливо оцінити, як рівень цифрової трансформації впливає на

привабливість туристичних дестинацій та обсяги туристичних потоків.

Вивчення цього аспекту дозволило б розширити уявлення про сучасні

драйвери розвитку туризму, що особливо актуально у постпандемічний період.

Крім того, враховуючи актуальність екологічної проблематики в умовах

глобального потепління та зростання антропогенного навантаження,

доцільним є розгляд екологічної складової функціонування туристичної галузі.

Зокрема, увагу варто приділити питанням впливу туризму на стан довкілля,

навантаження на природні ресурси та рівень забруднення, тощо. Такий

аналітичний ракурс сприятиме формуванню комплексного підходу до

оцінювання ефективності туристичного розвитку, що поєднує економічну

доцільність із необхідністю збереження природного середовища.

Зазначенні зауваження мають рекомендаційний характер для подальших

досліджень та не применшують важливість отриманих Кириченко О.В.

висновків у роботі.

Загальний висновок та оцінка дисертаційної роботи.

Кириченко О.В. у своїй дисертаційній роботі «Вплив міжнародного

туризму на соціально-економічний розвиток країн ЄС» дослідила надзвичайно

важливу й актуальну тему, яка набуває особливого значення в умовах

глобальних трансформацій та зростаючого значення туризму як чинника

економічного розвитку. Важливо підкреслити, що дисертаційна робота

відповідає всім вимогам до наукових досліджень: вона є оригінальною, має

наукову новизну, ґрунтується на актуальних емпіричних даних і охоплює

широкий спектр аналітичних підходів.

Дисертантка продемонструвала глибоке розуміння проблематики та

вміння використовувати різноманітні методи дослідження для досягнення

поставлених цілей. У роботі застосовано системний, структурно-

функціональний, компаративний, статистичний та економіко-математичний

аналіз, що дозволило забезпечити високу якість наукових результатів і

сформулювати обґрунтовані висновки.

Дисертаційна робота відповідає чинним нормативно-правовим вимогам

та отримала позитивну оцінку, що засвідчує високий рівень наукової

підготовки авторки. Крім того, слід зазначити, що ця дисертаційна робота має

значний науковий та практичний потенціал і може стати вагомим внеском у

подальший розвиток наукової думки та практичної діяльності у сфері

міжнародного туризму й соціально-економічного зростання країн, особливо в

сучасних умовах.
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